

Utbildningsplan

Viltspårdomare inom SSRK

Utbildningsplanen reviderades 2020-06-13
Utbildningsplanen fastställdes av SSRK Hs 2016-11-26.
Reviderad version godkänd av SSRK HS 2020-06-28

Formella krav och personliga egenskaper

- Medlemskap i SSRK
- Personen ska vara myndig
- Fört hund framgångsrikt på viltspårprov i alla klasser
- Verksam inom viltspårverksamheten
- **Meriterande om sökande** har tjänstgjort som spårläggare i alla klasser
- Jägarexamen med uppskjutning, både hagel- och klass 1 vapen
- Vapenlicens för nödvändiga vapen
- **Erfarenhet** av jakt på klövvilt
- Praktisk erfarenhet av eftersök av skadat klövvilt i samband med jakt/trafikolyckor
- Kan verka med integritet
- Har ett ödmjukt sätt
- Förmåga att uttrycka sig i tal och skrift
- Kan fatta snabba beslut i pressade situationer

Rekrytering

Blivande viltspårdomare rekryteras bland medlemmar inom SSRK. Detta sker genom att avdelningar föreslår enskild medlem eller att enskild medlem ansöker hos SSRK centralt. Ansökan sker på särskild ansökningsblankett till SSRK kansli. All information om ansökan finns på SSRKs hemsida.

Alla förslag och ansökningar handläggs av viltspårkommittén.

Efter en inledande intervju som genomförs av minst två personer, varav en ska vara medlem i viltspårkommitté, sker ett remissförfarande av föreslagen person. Utbildningsansvarig alternativ representant från utbildningskommittén ska alltid erbjudas vara med vid den inledande intervjun. Remissvar ska vara åter till viltspårkommitté senast 21 dagar efter utskicksdatum. I de fall viltspårkommittén beslutar om att elevtjänstgöring ska påbörjas utses, i samråd med elevens tillhörande avdelning, en mentor.

Utbildning

Ansvarig i avdelningen för domarutbildningen är den mentor som utses av viltspårkommittén i samråd med avdelningens viltspåransvarig. Handledare är de domare som eleven/aspiranten följer under den praktiska delen. Domare som tilldelas elev/aspirant ska ha minst tre års erfarenhet som domare. SSRK ansvarar för utbildningens led fram till auktorisation. Delar av de praktiska spårproven i elev- och aspiranttjänstgöring bör ske i annan klubbs regi. Elev- och aspiranttjänstgöring ska ske vid officiella prov.

Elev och aspiranttjänstgöringarna ska vara avslutade inom 3 år, om inte särskilda skäl föreligger.

Mentor

Mentor ska vara en aktiv viltspårdomare som verkar i eleven/aspirantens avdelning eller någon annan av SSRKs avdelningar. Denne ska handleda den teoretiska delen och förvissa sig om att eleven/aspiranten har de förkunskaper som krävs av en viltspårdomare. Mentor kan vara behjälplig kring domare som kan handleda eleven/aspiranten i de praktiska delarna av utbildningen. Mentor kan också vara handledare i praktiska delar av utbildningen. Mentor har kontakten med SSRK Hs viltspårkommitté.

Handledare

Under elevtjänstgöringen delar handledarna/de auktoriserade domarna med sig av sina erfarenheter vid spårläggning samt diskuterar faktorer som kan påverka den aktuella dagens spårarbete. Handledarna samtalar kring spårarbetet och hur de bedömer/prissätter arbetet. Under aspiranttjänstgöringen bedömer handledarna/de auktoriserade domarna aspirantens arbete och därefter godkänner eller rekommenderar kompletterande tjänstgöring till mentorn.

Teoretisk utbildning

Domarutbildningens teoridel ska ge kännedom om olika problem som hunden kan stöta på vid spårarbete, hur hund och förare tillsammans kan lösa problemet (ekipagearbete) samt hur man tränar hunden för detta. Domareleven/aspiranten ska;

- Känna till rasspecifika egenskaper att ta hänsyn till vid bedömning av jakthundsraser som vanligtvis används för eftersök så som drivande, stående och apporterande hundar.
- Kunna ge förslag på upplägg av arbetet av ett eftersök utifrån givna förutsättningar.
- Ha kunskaper om gällande regler för viltspårprov.
- Artkunskap om klövvilt samt rovvilt.
- Kunna de regler och bestämmelser som gäller för jaktliga och polisiära eftersök.
- Ge förslag på pris efter att ha läst domarprotokoll av spårarbete och kunna motivera sitt pris.

Ekonomi

Under elevtjänstgöringar och aspiranttjänstgöringar lämnar SSRK huvudstyrelse på begäran ersättning för resa med billigaste färdmedel för två utbildningstillfällen per kalendermånad. Om kost och logi förekommer ersätts detta normalt av arrangören. Största möjliga kostnadseffektivitet ska eftersträvas när det gäller val av tjänstgöringsplats.

Om auktoriserade domaren/handledaren förflyttar sig till elev- eller aspirantens marker istället för tvärtom, kan den auktoriserade domaren/handledaren istället få denna reseersättning.

Elevtjänstgöring

Elevtjänstgöring ska genomföras i så väl anlags- och öppenklass prov.

Elevtjänstgöringen ska omfatta bedömning av minst åtta hundar för minst tre olika auktoriserade domare. Minst två hundar i respektive klass ska ha fullföljt provets alla delar. I bedömningarna ska såväl drivande, ställande och apportrande raser finnas med. Utbildningen ska genomföras vid minst tre tillfällen i anlagsklass respektive öppenklass. Utbildning får göras vid högst två tillfällen per kalendermånad. Detta för att olika typen av väderförhållande och vittringsförhållande ska ingå i utbildningen. Viltspårkommittén ser dock att fler viltspårprov utförs per kalendermånad så att fler hundekipage ses innan nästa steg i utbildningen tas.

Elevtjänsten ska vara i utbildande syfte. Mentor ska samtala med eleven om gällande regler för spårläggning samt viltspårprovets bedömningskriterier. Eleven ska upprätta protokoll över bedömda hundar. Protokollen överlämnas till den auktoriserade domaren som eleven för dagen följer. Domaren gör en genomgång av dessa med eleven samt ger ett skriftligt domarutlåtande som eleven lämnar till sin mentor. Under utbildningen ska eleven få tillräckliga kunskaper för att känna sig trygg i rollen som domare. När eleven fullgjort elevutbildningen ska mentorn skicka in domarutlåtande och protokoll till SSRK kansli för vidarebefordrar till viltspårkommittén. Viltspårkommittén har en dialog med mentorn. Viltspårkommittén beslutar om godkännande.

Skriftligt prov

Om elevtjänstgöringen är godkänd ska ett skriftligt prov göras som viltspårkommittén skickar ut till eleven. Skriftliga provet ska inkomma till viltspårkommittén senast vid inlämnande av fullgjord aspiranttjänstgöring.

Aspiranttjänstgöring

Aspiranttjänstgöringen omfattar tjänstgöring i både anlags- och öppenklass.

Aspiranttjänstgöringen är examinerande. Aspiranten ska självständigt lägga spår och göra en spårbeskrivning som ska godkännas av handledare/auktoriserad domare innan spårprovet startar.

Aspiranttjänstgöringen ska omfatta bedömning av minst tre hundar i varje klass som ska ha fullföljt provets alla delar. I öppen klass ska hundarna ha gått till **minst 0 pris**.

I bedömningarna ska såväl drivande, ställande och apportrande raser finnas med. Utbildningen ska genomföras vid minst tre tillfällen i anlagsklass respektive öppenklass. Utbildning får göras vid högst två tillfällen per kalendermånad. Detta för att olika typen av väderförhållande och vittringsförhållande ska ingå i utbildningen. Viltspårkommittén ser dock att fler viltspårprov utförs per kalendermånad så att fler hundekipage ses innan nästa steg i utbildningen tas.

Aspiranttjänstgöringen ska genomföras för minst två olika auktoriserade domare.

Aspiranten ska själv skriva protokoll och föreslå pris för den auktoriserade domaren. Därefter ger den auktoriserade domaren sin bedömning och sedan enas de om bedömningen av spårarbetet. Slutligen så delger aspiranten kritiken muntligt och skriftligt för den startande. Den auktoriserade domaren är dock huvudansvarig och signerar prislista och protokoll. Domaren skriver ett skriftligt

domarutlåtande som aspiranten lämnar till sin mentor.

När aspiranten fullgjort sin aspiranttjänstgöring så ska mentor skicka in domarutlåtande och protokoll till SSRK kansli som vidarebefordrar till viltspårkommitté. Viltspårkommittén har en dialog med mentorn. Viltspårkommittén beslutar om godkännande.

Aspirant som inte godkänts kan efter kompletterande utbildning på nytt kallas till aspiranttjänstgöring.

Auktorisation

Viltspårkommittén beslutar om godkännande av aspiranttjänstgöringen och därefter tar viltspåransvarig upp ärendet i SSRK Hs som beslutar om auktorisation av aspiranten.

SSRK utfärdar auktorisation av viltspårdomare och domarlegitimation.

Viltspårdomare som under en treårsperiod inte tjänstgjort som domare kan av klubben avföras som auktoriserad viltspårdomare. Berörd domare ska kontaktas innan sådan åtgärd sker. Beslut meddelas då till SKK.

För att behålla sin auktorisation efter regeländringar måste viltspårdomaren visa på att den har tagit till sig de nya reglerna.

Fortbildning

SSRKs avdelningar ansvar för fortbildning. SSRK Hs viltspårkommitté kan via avdelningsansvarig ge fortbildning angående nya regeländringar eller när särskilda skäl föreligger kalla representanter till funktionärsträffen.